
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 01/2021-CEPE
ESTABELECE OS PESOS E NOTAS MÍNIMAS PARA O PROCESSO SELETIVO UFPE|SISU 2021. 1 - 13

1

RESOLUÇÃO Nº 02/2021-CEPE
FIXA O QUANTITATIVO DE VAGAS A SEREM OFERECIDAS AOS CANDIDATOS SELECIONADOS PELO SISU, COM
BASE NO RESULTADO DO ENEM, NO PROCESSO SELETIVO UFPE|SISU 2021

14 - 20

2

ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU  REPUBLICAÇÃO (*)
CENTRO DE EDUCAÇÃO  PPG EM EDUCAÇÃO  ME E DO 21 - 24

3

PORTARIA Nº 01/2021 - GR
DESIGNAÇÃO 25 - 25

4

PORTARIA Nº 15/2020 - GR
DESIGNAÇÃO 26 - 26

5

B.O. UFPE, RECIFE Nº3-BOLETIM DE SERVIÇOV.56 PAG. 01 - 26 12 DE JANEIRO DE 2021



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



 

 

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco no uso das atribuições que lhe confere o artigo 33, 

inciso XI do Estatuto da Universidade e, 

CONSIDERANDO que a regulamentação do assunto deve ser estabelecida em regime de urgência de forma 

que não ocorram prejuízos relativos ao cronograma previsto para a operacionalização do Processo Seletivo 

UFPE|SiSU 2021, oferecido pelas Unidades Acadêmicas de Recife, Agreste e Vitória. 

RESOLVE aprovar ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão a Resolução nº 01/2021 

que estabelece os pesos e notas mínimas para o Processo Seletivo UFPE|SiSU 2021. 

Publique-se. 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 11 de janeiro de 2021. 

 

 

Prof. ALFREDO MACEDO GOMES  

- Reitor-  

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2021 

 

Estabelece os pesos e notas mínimas para o 

Processo Seletivo UFPE|SiSU 2021. 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da atribuição que lhe confere o 

Art. 16, inciso III, do Estatuto da Universidade, 

CONSIDERANDO: 

- a necessidade de fixar os pesos e notas mínimas para as provas do ENEM, a serem utilizadas no 

Processo Seletivo UFPE|SiSU 2021, para acesso aos cursos presenciais de graduação das Unidades 

Acadêmicas de Recife, Agreste e Vitória pelos candidatos selecionados pelo Sistema de Seleção Unificada – 

SiSU; 

- que as provas do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) 2020 serão utilizadas integralmente 

para ingresso nos cursos de graduação presenciais da UFPE, em 2021; 

- que os pesos serão aplicados nas provas do ENEM (Prova I, Prova II, Prova III, Prova IV e da 

Redação) para compor a nota final do candidato; 

- que o ENEM consistirá das seguintes provas: Prova I - Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 

[Língua Portuguesa, Língua Estrangeira (Inglês ou Espanhol), Artes e Educação Física]; Prova II - 

Matemática e suas Tecnologias [Matemática]; Prova III - Ciências Humanas e suas Tecnologias [História, 

Geografia, Filosofia e Sociologia]; Prova IV - Ciências da Natureza e suas Tecnologias [Química, Física e 

Biologia] e Redação; 

- que o Ministério da Educação (MEC) disponibilizará um total de 5 (cinco) notas, a saber: notas da 

parte objetiva da Prova I, Prova II, Prova III, Prova IV e da Redação; 

- que as notas mínimas (ponto de corte) foram ajustadas para os cursos presenciais desta UFPE; e 

- a reunião do dia 03 de abril de 2014 do CEPE-UFPE que aprovou a proposta de adesão da UFPE ao 

Sistema de Seleção Unificada – SiSU; 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          1



 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º A Universidade Federal de Pernambuco selecionará candidatos para ingresso nos cursos 

presenciais de graduação em 2021 por meio do Sistema de Seleção Unificada - SiSU - do Ministério da 

Educação - MEC.  

Parágrafo Único. Não participarão do Processo Seletivo UFPE|SiSU 2021 os cursos presenciais de 

Música/Canto – Bacharelado, Música/Instrumento – Bacharelado, Música/Licenciatura, Dança/Licenciatura 

e Letras língua Brasileira de Sinais Libras/Licenciatura, que serão regidos por Resolução específica, em 

consonância com o parágrafo único, art. 5º, da Portaria Normativa MEC nº 21/2012. 

Art. 2º Para concorrer às vagas oferecidas nos cursos de graduação presenciais da UFPE em 2021, o 

candidato deverá, obrigatoriamente, efetuar sua inscrição no Processo Seletivo SiSU 2021, em conformidade 

com as normas estabelecidas em Edital(is) Complementar(es) da UFPE, a ser(em) publicado(s) após a 

divulgação do(s) Edital(is) do SiSU 2021. 

Art. 3º A participação no Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM - 2020 deverá ser efetuada 

segundo as instruções do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - 

Inep/MEC, disponibilizadas na página eletrônica www.inep.gov.br. 

Art. 4º A seleção dos candidatos às vagas para os cursos presenciais de graduação da UFPE será 

efetuada exclusivamente com base nos resultados obtidos pelo candidato no ENEM, por meio do SiSU 2021, 

cujo cronograma deverá ser publicado em edital do MEC e disponibilizado nas páginas www.mec.gov.br e 

www.ufpe.br/prograd. 

Art. 5º A nota final do ENEM 2020, para efeito de classificação quanto ao SiSU 2021 na UFPE, será 

obtida por uma média ponderada das notas das provas realizadas (provas objetivas e prova de redação), de 

acordo com os pesos de cada prova informados no Anexo I desta Resolução, bem como no Termo de Adesão 

UFPE-SiSU 2021 a ser preenchido e divulgado segundo cronograma do MEC. 

Art. 6º Será considerado eliminado do Processo Seletivo UFPE|SiSU 2021 o candidato que obtiver, em 

qualquer prova, nota inferior à pontuação mínima definida no Anexo I desta Resolução, bem como no Termo 

de Adesão UFPE-SiSU 2021 para o curso desejado. 

Art. 7º Para cada curso que oferece vagas no Processo Seletivo UFPE|SiSU 2021, os candidatos serão 

classificados por ordem decrescente da nota final do ENEM 2020, calculada de acordo com o art. 5º, até o 

número de vagas ofertadas. 

Art. 8º Os cursos que fazem parte da área básica de ingresso (ABI) ENGENHARIAS CTG (Recife) 

são: Engenharia Civil, Engenharia de Alimentos, Engenharia de Controle e Automação, Engenharia de 

Energia, Engenharia Eletrônica, Engenharia Elétrica, Engenharia Mecânica, Engenharia de Materiais, 

Engenharia Naval, Engenharia Química e Engenharia de Telecomunicações. 

Art. 9º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Presidente:     Prof. ALFREDO MACEDO GOMES  

– Reitor – 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          2



 

 

 

ANEXO I 

Pesos e Notas Mínimas (ponto de corte) ENEM para todos os Cursos  

Aplicação ao Processo Seletivo UFPE|SiSU 2021 

* 

 

CAMPUS RECIFE 

CURSO PROVA ENEM  PESO 
NOTA 

MÍNIMA 

ADMINISTRAÇÃO 

Redação 2,5 600 

Matemática e suas Tecnologias 2,5 500 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 500 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 500 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 400 

ARQUEOLOGIA 

Redação 2 400 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 250 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 250 

ARQUITETURA E 

URBANISMO 

Redação 4 500 

Matemática e suas Tecnologias 1,5 300 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1,5 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1,5 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1,5 300 

ARTES VISUAIS – 

LICENCIATURA 

Redação 4 450 

Matemática e suas Tecnologias 1 250 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 350 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 350 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 250 

ARTES VISUAIS – 

BACHARELADO 

Redação 4 450 

Matemática e suas Tecnologias 1 250 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 350 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 350 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 250 

BIBLIOTECONOMIA 

Redação 3 400 

Matemática e suas Tecnologias 1 150 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 500 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 500 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

BIOMEDICINA 

Redação 2,5 400 

Matemática e suas Tecnologias 2 350 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 450 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3,5 450 

CIÊNCIAS ATUARIAIS 

Redação 1 250 

Matemática e suas Tecnologias 4 300 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          3



 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 

BACHARELADO 

Redação 2,5 450 

Matemática e suas Tecnologias 2 350 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 450 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3,5 450 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS / 

ÊNFASE EM CIÊNCIAS 

AMBIENTAIS – 

BACHARELADO 

Redação 3 450 

Matemática e suas Tecnologias 2 400 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 450 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 450 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 450 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 

LICENCIATURA 

Redação 3 300 

Matemática e suas Tecnologias 2 300 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 300 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 300 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

Redação 2 500 

Matemática e suas Tecnologias 3 500 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 500 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 500 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 400 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

Redação 2 500 

Matemática e suas Tecnologias 4 550 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 500 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 400 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

Redação 1 300 

Matemática e suas Tecnologias 4 300 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

CIÊNCIA POLÍTICA COM 

ÊNFASE EM RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 

Redação 1 400 

Matemática e suas Tecnologias 2 350 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 350 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 350 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 350 

CIÊNCIAS SOCIAIS – 

BACHARELADO 

Redação 3 300 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

CIÊNCIAS SOCIAIS – 

LICENCIATURA 

Redação 3 300 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

CINEMA E AUDIOVISUAL 
Redação 3 250 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          4



 

 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 100 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 100 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

DESIGN 

Redação 2 450 

Matemática e suas Tecnologias 2 400 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2,5 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2,5 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 400 

DIREITO 

Redação 3 600 

Matemática e suas Tecnologias 1 350 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 500 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 500 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 350 

EDUCAÇÃO FÍSICA – 

BACHARELADO 

Redação 2,5 400 

Matemática e suas Tecnologias 1,5 400 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1,5 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2,5 400 

EDUCAÇÃO FÍSICA - 

LICENCIATURA 

Redação 2 300 

Matemática e suas Tecnologias 1 250 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 300 

ENFERMAGEM 

Redação 3 500 

Matemática e suas Tecnologias 1,5 350 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2,5 400 

ENGENHARIA BIOMÉDICA 

Redação 2 250 

Matemática e suas Tecnologias 3 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 100 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 100 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 100 

ENGENHARIA 

CARTOGRÁFICA E DE 

AGRIMENSURA 

Redação 1,5 350 

Matemática e suas Tecnologias 3,5 450 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 300 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 400 

ENGENHARIAS CTG (ABI) 

Redação 1,5 550 

Matemática e suas Tecnologias 3,5 550 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 500 

ENGENHARIA DA 

COMPUTAÇÃO 

Redação 2 500 

Matemática e suas Tecnologias 4 550 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 400 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          5



 

 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 500 

ENGENHARIA DE MINAS 

Redação 1,5 400 

Matemática e suas Tecnologias 3,5 400 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 300 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 400 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

Redação 2 500 

Matemática e suas Tecnologias 3 500 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1,5 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1,5 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 500 

ESTATÍSTICA 

Redação 1,5 250 

Matemática e suas Tecnologias 3 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1,5 100 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 100 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 100 

EXPRESSÃO GRÁFICA - 

LICENCIATURA  

Redação 1 250 

Matemática e suas Tecnologias 3 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 100 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 100 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

FARMÁCIA  

Redação 2,5 400 

Matemática e suas Tecnologias 1,5 250 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1,5 300 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 250 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3,5 300 

FILOSOFIA - 

BACHARELADO 

Redação 2 250 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 100 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 100 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 100 

FILOSOFIA - LICENCIATURA 

Redação 2 250 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 100 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 100 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 100 

FÍSICA - BACHARELADO 

Redação 2 550 

Matemática e suas Tecnologias 4 550 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 450 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 450 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 500 

FÍSICA - LICENCIATURA  

Redação 2 500 

Matemática e suas Tecnologias 4 550 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 450 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 450 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 450 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          6



 

 

FISIOTERAPIA 

Redação 3 400 

Matemática e suas Tecnologias 1 350 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 350 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 350 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 350 

FONOAUDIOLOGIA 

Redação 3 400 

Matemática e suas Tecnologias 1 300 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 350 

    

GEOGRAFIA – 

BACHARELADO 

Redação 3 250 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 100 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 100 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

GEOGRAFIA – 

LICENCIATURA 

Redação 3 250 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 100 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 100 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

GEOLOGIA 

Redação 2 250 

Matemática e suas Tecnologias 2 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 100 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 100 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 100 

GESTÃO DA INFORMAÇÃO – 

BACHARELADO 

Redação 3,5 500 

Matemática e suas Tecnologias 1 450 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 500 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2,5 450 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 150 

HISTÓRIA - BACHARELADO  

Redação 3 450 

Matemática e suas Tecnologias 1 200 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 450 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 450 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 200 

HISTÓRIA - LICENCIATURA  

Redação 3 450 

Matemática e suas Tecnologias 1 200 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 450 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 450 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 200 

HOTELARIA  

Redação 3 400 

Matemática e suas Tecnologias 2 300 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 200 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          7



 

 

JORNALISMO 

Redação 3 250 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2,5 100 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2,5 100 

 Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

LETRAS - BACHARELADO  

Redação 2,5 300 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 200 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2,5 200 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

LETRAS - LICENCIATURA 

EM PORTUGUÊS 

Redação 2,5 300 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 200 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2,5 200 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

LETRAS - LICENCIATURA 

EM ESPANHOL 

Redação 2,5 300 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 200 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2,5 200 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

LETRAS - LICENCIATURA 

EM INGLÊS 

Redação 2,5 300 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 200 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2,5 200 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

LETRAS - LICENCIATURA 

EM FRANCÊS 

Redação 2,5 300 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 200 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2,5 200 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

MATEMÁTICA - 

BACHARELADO  

Redação 2 250 

Matemática e suas Tecnologias 4,5 400 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 250 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 200 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1,5 200 

MATEMÁTICA – 

LICENCIATURA 

Redação 2 250 

Matemática e suas Tecnologias 4 250 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1,5 200 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 200 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1,5 200 

MEDICINA 

Redação 2 450 

Matemática e suas Tecnologias 2 450 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 500 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 450 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 500 

MUSEOLOGIA - 

BACHARELADO 

Redação 3 400 

Matemática e suas Tecnologias 1 200 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          8



 

 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 200 

NUTRIÇÃO – 

BACHARELADO 

Redação 2,5 450 

Matemática e suas Tecnologias 1,5 350 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1,5 350 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 350 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2,5 400 

OCEANOGRAFIA – 

BACHARELADO 

Redação 2 450 

Matemática e suas Tecnologias 3 450 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1,5 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2,5 400 

ODONTOLOGIA 

Redação 3 400 

Matemática e suas Tecnologias 1 350 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1,5 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1,5 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 400 

PEDAGOGIA - 

LICENCIATURA 

Redação 2,5 350 

Matemática e suas Tecnologias 1,5 350 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2,5 350 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2,0 350 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1,5 350 

PSICOLOGIA 

Redação 2,5 400 

Matemática e suas Tecnologias 1 350 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1,5 350 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 350 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 350 

PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA 

Redação 3 250 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2,5 100 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2,5 100 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

RÁDIO, TV E INTERNET 

Redação 3 250 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2,5 100 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2,5 100 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

QUÍMICA INDUSTRIAL 

Redação 1 300 

Matemática e suas Tecnologias 3 300 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 300 

QUÍMICA - BACHARELADO 

Redação 2 400 

Matemática e suas Tecnologias 2 300 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 300 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          9



 

 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 300 

QUÍMICA – LICENCIATURA 

Redação 2 400 

Matemática e suas Tecnologias 2 300 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 300 

SECRETARIADO 

Redação 3 500 

Matemática e suas Tecnologias 1,5 400 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2,5 500 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 400 

SERVIÇO SOCIAL 

Redação 3 400 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 200 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 3 200 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

Redação 3 500 

Matemática e suas Tecnologias 4 550 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 400 

TEATRO – LICENCIATURA 

Redação 4 400 

Matemática e suas Tecnologias 1 250 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 350 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 350 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 250 

TERAPIA OCUPACIONAL 

Redação 2,5 300 

Matemática e suas Tecnologias 1 300 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2,5 300 

TURISMO  

Redação 3 400 

Matemática e suas Tecnologias 2 300 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 200 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          10



 

 

 

 

CAMPUS AGRESTE 

 

CURSO PROVA ENEM PESO 
NOTA 

MÍNIMA 

ADMINISTRAÇÃO 

Redação 2 400 

Matemática e suas Tecnologias 3 400 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 200 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

Redação 1 300 

Matemática e suas Tecnologias 4 300 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 300 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Redação 3 250 

Matemática e suas Tecnologias 1 100 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 3 200 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 200 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 100 

DESIGN 

Redação 2,5 450 

Matemática e suas Tecnologias 2 400 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2,5 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1 350 

ENGENHARIA CIVIL 

Redação 1 250 

Matemática e suas Tecnologias 3 300 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 100 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 100 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 300 

ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO 

Redação 2 500 

Matemática e suas Tecnologias 3 400 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 500 

FÍSICA - LICENCIATURA 

Redação 2 400 

Matemática e suas Tecnologias 4 400 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1 300 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 300 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 400 

MATEMÁTICA – 

LICENCIATURA 

Redação 2 250 

Matemática e suas Tecnologias 4 250 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1,5 200 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 200 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 1,5 200 

MEDICINA Redação 2,5 400 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          11



 

 

Matemática e suas Tecnologias 1,5 350 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 1,5 450 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 350 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2,5 450 

PEDAGOGIA - 

LICENCIATURA 

Redação 2 250 

Matemática e suas Tecnologias 2 150 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 200 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2 200 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 200 

QUÍMICA - LICENCIATURA  

Redação 1 400 

Matemática e suas Tecnologias 3 200 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 200 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1 100 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 200 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          12



 

 

 

CAMPUS VITÓRIA 

CURSO PROVA ENEM  PESO 
NOTA 

MÍNIMA 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 

LICENCIATURA 

Redação 2,5 400 

Matemática e suas Tecnologias 1,5 400 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1,5 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2,5 400 

EDUCAÇÃO FÍSICA - 

BACHARELADO  

Redação 2 400 

Matemática e suas Tecnologias 2 400 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1,5 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2,5 400 

EDUCAÇÃO FÍSICA - 

LICENCIATURA  

Redação 2  400 

Matemática e suas Tecnologias 2 400 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1,5 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2,5 400 

ENFERMAGEM   

Redação 2 400 

Matemática e suas Tecnologias 1,5 400 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1,5 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 400 

NUTRIÇÃO  

Redação 1 400 

Matemática e suas Tecnologias 2,5 400 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 1,5 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 3 400 

SAÚDE COLETIVA  

Redação 2 400 

Matemática e suas Tecnologias 1,5 400 

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 2 400 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 2,5 400 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 2 400 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          13



O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco no uso das atribuições que lhe confere o artigo 33, 

inciso XI do Estatuto da Universidade e, 

CONSIDERANDO 

- que a regulamentação do assunto deve ser estabelecida em regime de urgência de forma que não ocorram 

prejuízos relativos ao cronograma previsto para a operacionalização do Processo Seletivo UFPE|SiSU 2021, 

oferecido pela Unidade Acadêmica de Recife, Agreste e Vitória. 

RESOLVE aprovar ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão a Resolução nº 02/2021 

que fixa o quantitativo de vagas a serem oferecidas aos candidatos selecionados pelo SiSU, com base no 

resultado do ENEM, no Processo Seletivo UFPE|SiSU 2021 para acesso aos cursos presenciais de graduação 

da UFPE, no ano de 2021, nas Unidades Acadêmicas de Recife, Agreste e Vitória. 

Publique-se. 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 11 de janeiro de 2021. 

 

 

Prof. ALFREDO MACEDO GOMES  

Reitor 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2021 

 

Fixa o quantitativo de vagas a serem oferecidas aos 

candidatos selecionados pelo SiSU, com base no 

resultado do ENEM, no Processo Seletivo 

UFPE|SiSU 2021 para acesso aos cursos 

presenciais de graduação da UFPE, no ano de 

2021, nas Unidades Acadêmicas de Recife, 

Agreste e Vitória. 

 

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 16, inciso III, do Estatuto da Universidade, 

CONSIDERANDO: 

- a necessidade de fixar o número de vagas oferecidas por Unidade Acadêmica, curso, modalidade, 

entrada e turno, no Processo Seletivo para acesso aos cursos presenciais de graduação da UFPE em 2021 dos 

candidatos selecionados pelo SiSU, com base no resultado do ENEM, nas Unidades Acadêmicas de Recife, 

Agreste e Vitória; 

- que a forma de ingresso nos cursos de graduação presenciais será realizada com a utilização do 

Sistema de Seleção Unificada (SiSU) 2021 gerenciado pelo MEC em conjunto com a UFPE; 

- a reunião do dia 03 de abril de 2014 do CEPE-UFPE que aprovou a proposta de adesão da UFPE ao 

Sistema de Seleção Unificada – SiSU; 

- a publicação da Lei n° 12.711, de 29 de agosto de 2012, a qual dispõe sobre o ingresso nas 

universidades federais por meio de reserva de vagas e dá outras providências, bem como do Decreto nº 

7.824, de 11 de outubro de 2012 e da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012, que regulamentam 

a Lei; 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          14



- a publicação da Portaria UFPE nº 12, de 08 de outubro de 2014, a qual dispõe sobre o procedimento 

para implementação da reserva de vagas de que trata a Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, e o Decreto nº 

7.824, de 11 de outubro de 2012, para o grupo de cursos ENGENHARIAS CTG da UFPE; 

- que a Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, com as alterações introduzidas pela Lei nº 13.409, de 

28 de dezembro de 2016, como também a Portaria Normativa MEC nº 9, de 5 de maio de 2017 altera a 

Portaria Normativa MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012, e a Portaria Normativa MEC nº 21, de 5 de 

novembro de 2012, e dá outras providências que possibilita o acesso das pessoas com deficiência nos cursos 

de nível superior das instituições federais de ensino. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º A Universidade Federal de Pernambuco selecionará candidatos para os cursos presenciais de 

graduação em 2021 por meio do Sistema de Seleção Unificada-SiSU do Ministério da Educação/MEC. 

Parágrafo Único. Não participarão do Processo Seletivo UFPE|SiSU 2021 os cursos presenciais de 

Música/Canto – Bacharelado, Música/Instrumento – Bacharelado, Música/Licenciatura, Dança/Licenciatura 

e Letras Língua Brasileira de Sinais Libras/Licenciatura, que serão regidos por Resolução específica, em 

consonância com o parágrafo único, art. 5º, da Portaria Normativa MEC nº 21/2012. 

Art. 2º No Processo Seletivo UFPE|SiSU 2021 serão oferecidas 6.982 (seis mil novecentas e oitenta e 

duas) vagas, distribuídas por Unidade Acadêmica, curso, modalidade, entrada e turno, de acordo com as 

tabelas a seguir: 

CAMPUS RECIFE 

  1ª Entrada 2ª Entrada  

CAMPUS 

RECIFE 
Grau M/T M T 

T/

N 
N M/T M T 

T/

N 
N 

TOT

AL 

Administração Bacharelado 0 50 0 0 50 0 50 0 0 50 200 

Arqueologia  Bacharelado 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 

Arquitetura e 

Urbanismo 
Bacharelado 50 0 0 0 0 50 0 0 0 0 100 

Artes Visuais  Licenciatura 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 

Artes Visuais  Bacharelado 0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

Biblioteconomia  Bacharelado 0 0 55 0 0 0 0 0 0 0 55 

Biomedicina Bacharelado 60 0 0 0 0 60 0 0 0 0 120 

Ciências Atuariais  Bacharelado 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 

Ciências 

Biológicas  
Bacharelado 50 0 0 0 0 50 0 0 0 0 100 

Ciências 

Biológicas com 

ênfase em Ciências 

Ambientais  

Bacharelado 0 0 0 40 0 0 0 0 40 0 80 

Ciências 

Biológicas  
Licenciatura 0 0 0 0 50 0 0 0 0 50 100 

Ciências Contábeis Bacharelado 0 0 60 0 50 0 0 60 0 50 220 

Ciência da 

Computação 
Bacharelado 50 0 0 0 0 50 0 0 0 0 100 

Ciências 

Econômicas 
Bacharelado 0 60 0 0 60 0 0 0 0 0 120 

Ciência Política  Bacharelado 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50 

Ciências Sociais  Bacharelado 0 0 60 0 0 0 0 0 0 0 60 

Ciências Sociais  Licenciatura 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 60 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          15



Cinema e 

Audiovisual  
Bacharelado 0 0 0 0 0 0 0 50 0 0 50 

Design  Bacharelado 35 0 0 0 0 35 0 0 0 0 70 

Direito Bacharelado 0 50 0 0 50 0 50 0 0 100 250 

Educação Física  Bacharelado 60 0 0 0 0 60 0 0 0 0 120 

Educação Física  Licenciatura 60 0 0 0 0 60 0 0 0 0 120 

Enfermagem Bacharelado 40 0 0 0 0 40 0 0 0 0 80 

Engenharia 

Biomédica 
Bacharelado  30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 

Engenharia 

Cartográfica e de 

Agrimensura 

Bacharelado 30 0 0 0 0 0 0 0 0 30 60 

Engenharia de 

Minas 
Bacharelado 25 0 0 0 0 25 0 0 0 0 50 

Engenharias CTG 

(ABI)* 

Área Básica 

de Ingresso 
330 0 0 0 0 285 0 0 0 0 615 

Engenharia da 

Computação 
Bacharelado 50 0 0 0 0 50 0 0 0 0 100 

Engenharia de 

Produção 
Bacharelado 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 

Estatística Bacharelado 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 

Expressão Gráfica  Licenciatura 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 

Farmácia Bacharelado 45 0 0 0 0 45 0 0 0 0 90 

Filosofia  Bacharelado 0 0 20 0 0 0 0 0 0 0 20 

Filosofia  Licenciatura 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 40 

Física  Bacharelado 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 

Física  Licenciatura 0 0 0 0 30 0 0 0 0 0 30 

Fisioterapia Bacharelado 33 0 0 0 0 33 0 0 0 0 66 

Fonoaudiologia Bacharelado 20 0 0 0 0 20 0 0 0 0 40 

Geografia  Bacharelado 0 0 60 0 0 0 0 0 0 0 60 

Geografia  Licenciatura 0 60 0 0 60 0 0 0 0 0 120 

Geologia Bacharelado 20 0 0 0 0 20 0 0 0 0 40 

Gestão da 

Informação 
Bacharelado 0 0 0 0 55 0 0 0 0 0 55 

História  Bacharelado 0 0 35 0 0 0 0 0 0 0 35 

História  Licenciatura 0 0 20 0 0 0 0 0 0 55 75 

Hotelaria Bacharelado 0 0 0 0 0 30 0 0 0 0 30 

Jornalismo Bacharelado 0 0 50 0 0 0 0 0 0 0 50 

Letras - Espanhol Licenciatura 0 0 0 0 30 0 30 0 0 0 60 

Letras - Francês Licenciatura 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 15 

Letras - Inglês Licenciatura 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0 30 

Letras - Português  Licenciatura 0 0 0 0 30 0 0 60 0 0 90 

Letras  Bacharelado 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 30 

Matemática  Bacharelado 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 

Matemática  Licenciatura 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 40 

Medicina Bacharelado 70 0 0 0 0 70 0 0 0 0 140 

Museologia Bacharelado 0 0 0 0 30 0 0 0 0 0 30 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          16



Nutrição  Bacharelado 30 0 0 0 0 30 0 0 0 0 60 

Oceanografia  Bacharelado 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25 

Odontologia Bacharelado 50 0 0 0 20 50 0 0 0 20 140 

Pedagogia  Licenciatura 0 50 0 0 50 0 50 50 0 50 250 

Psicologia Bacharelado 40 0 0 0 0 40 0 0 0 0 80 

Publicidade e 

Propaganda 
Bacharelado 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0 45 

Rádio, TV e 

Internet 
Bacharelado 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0 30 

Química 

Industrial 
Bacharelado 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 40 

Química  Bacharelado 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

Química  Licenciatura 0 0 0 0 30 0 0 0 0 0 30 

Secretariado 

Executivo 
Bacharelado 0 0 0 0 60 0 0 0 0 60 120 

Serviço Social Bacharelado 0 60 0 0 0 0 0 60 0 0 120 

Sistemas de 

Informação 
Bacharelado 0 0 0 35 0 0 0 0 35 0 70 

Teatro  Licenciatura 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 

Terapia 

Ocupacional  
Bacharelado 18 0 0 0 0 18 0 0 0 0 36 

Turismo  Bacharelado 0 0 35 0 0 0 0 0 0 35 70 

TOTAL DE VAGAS 1581 350 480 75 735 1121 285 280 75 560 5542 

 

CAMPUS VITÓRIA 

  1ª Entrada 2ª Entrada  

CAMPUS 

VITÓRIA 

Grau M/

T 

M T T/N N M/T M T T/

N 

N Tota

l 

Ciências 

Biológicas  

Licenciatura 0 0 0 0 45 0 0 0 0 45 90 

Educação 

Física  

Bacharelado 0 35 0 0 0 0 35 0 0 0 70 

Educação 

Física  

Licenciatura 0 0 45 0 0 0 0 45 0 0 90 

Enfermagem Bacharelado 30 0 0 0 0 30 0 0 0 0 60 

Nutrição  Bacharelado 0 30 0 0 0 0 30 0 0 0 60 

Saúde 

Coletiva  

Bacharelado 0 0 0 0 30 0 0 0 0 30 60 

TOTAL DE VAGAS 30 65 45 0 75 30 65 45 0 75 430 

 

CAMPUS AGRESTE 

 1ª Entrada 2ª Entrada  

CAMPUS 

AGRESTE 

Grau M/T M T T/

N 

N M/T M T T/

N 

N Tota

l 

Administração Bacharelado 0 40 0 0 40 0 40 0 0 40 160 

Ciências 

Econômicas 

Bacharelado 0 0 0 0 50 0 0 0 0 50 100 

Comunicação 

Social 

Bacharelado 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 

Design Bacharelado 40 0 0 0 40 40 0 0 0 40 160 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          17



Engenharia 

Civil 

Bacharelado 40 0 0 0 0 40 0 0 0 0 80 

Engenharia de 

Produção 

Bacharelado 40 0 0 0 0 40 0 0 0 0 80 

Física  Licenciatura 0 0 0 0 40 0 0 0 0 40 80 

Matemática  Licenciatura 0 0 0 0 40 0 0 0 0 40 80 

Medicina Bacharelado 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80 

Pedagogia  Licenciatura 0 0 0 0 40 0 0 0 0 40 80 

Química  Licenciatura 0 0 0 0 40 0 0 0 0 40 80 

TOTAL DE VAGAS 240 40 0 0 290 120 40 0 0 290 1020 

§1º A segunda e última etapa para ocupação das vagas ofertadas por cada curso pertencente ao 

conjunto ENGENHARIAS CTG (Recife), conforme §2º deste artigo, dar-se-á ao final do primeiro ano de 

vínculo com a UFPE e somente após o preenchimento do formulário de opção para escolha definitiva por um 

dos cursos e turnos do conjunto ENGENHARIAS CTG, respeitada a reserva de vagas prevista pela Lei nº 

12.711, de 29 de agosto de 2012 e pela Portaria UFPE n° 12/2014 (CEPE/UFPE), observando os seguintes 

procedimentos: 

I - O candidato classificado em Engenharias CTG, através do Processo Seletivo UFPE|SiSU 2021, 

ingressará no primeiro ano do ciclo básico dos cursos definidos no §2º, devendo, no decorrer do segundo 

semestre letivo de vínculo institucional com a UFPE, fazer a escolha definitiva por um daqueles cursos; desta 

forma, aqueles ingressos em 2021.1, farão a escolha definitiva no decorrer de 2021.2, e os ingressos em 

2021.2 farão a escolha definitiva no decorrer de 2022.1. 

II - Para a escolha definitiva, o estudante deverá, obrigatoriamente, preencher o formulário de opções, 

através do Sistema de Informações e Gestão Acadêmica - SIG@, com a ordem das preferências dos cursos 

em que gostaria de prosseguir seus estudos, considerando todos os cursos citados na tabela do §2º, isto é, 

todos os cursos deverão constar no formulário de opções. 

III - O prazo para a escolha definitiva será definido no Calendário Acadêmico-Administrativo UFPE 

2021, a ser divulgado na página eletrônica da Pró-Reitoria de Graduação, www.ufpe.br/prograd; 

IV - A matrícula referente ao terceiro semestre de vínculo institucional deverá ser realizada pelo 

estudante via Sig@ e só será possível uma vez preenchido o formulário de opção (a finalização deste 

processo tem como resultado o ingresso definitivo em apenas um dos cursos escolhidos). 

V - O estudante que, no prazo mencionado, deixar de realizar a escolha definitiva de que trata o §1º, 

perderá o vínculo institucional com a UFPE; 

VI - É vedado aos ingressantes no curso Engenharias CTG, durante o primeiro ano de vínculo com a 

UFPE, a obtenção de dispensas, devido a aproveitamento de estudos ou por equivalências, dos componentes 

curriculares do primeiro ano de curso especificados nas tabelas a seguir. 

1O SEMESTRE LETIVO  

(1O BLOCO) 
 

2O SEMESTRE LETIVO  

(2O BLOCO) 

COMPONENTES CURRICULARES  COMPONENTES CURRICULARES 

CÓDIGO NOME CH CRD  CÓDIGO NOME CH CRD 

MA026 
Cálculo Diferencial e 

Integral I 
60 4  MA027 

Cálculo Diferencial e 

Integral II 
60 4 

FI006 Física Geral I 60 4  FI007 Física Geral II 60 4 

MA036 Geometria Analítica 60 4  FI021 Física Experimental I 45 1 

IN701 Introdução à Engenharia 60 4  QF001 Química Geral I 60 3 

EG407 Introdução ao Desenho 60 4  IF165 Computação Eletrônica 60 3 

  MA046 Álgebra Linear 60 4 

Carga horária total 300 20     

    Carga horária total 345 19 

 

§2º No Processo Seletivo UFPE|SiSU 2021 serão ofertadas vagas para o conjunto dos cursos 

Engenharia CTG de acordo com a distribuição que segue: 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          18



 

*Detalhamento dos Cursos do Conjunto das Engenharias CTG do Campus Recife 

 1ª entrada 2ª entrada  

ENGENHARIAS CTG (Recife) 

M/

T M T T/N N M/T M T 

T/

N N 

TOTA

L 

Engenharia Civil  60 0 0 0 0 60 0 0 0 0 120 

Engenharia de Alimentos 35 0 0 0 0 10 0 0 0 0 45 

Engenharia de Controle e 

Automação  20 0 0 0 0 20 0 0 0 0 40 

Engenharia de Energia  20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 

Engenharia Eletrônica  20 0 0 0 0 20 0 0 0 0 40 

Engenharia de Telecomunicações 20 0 0 0 0 20 0 0 0 0 40 

Engenharia Elétrica  30 0 0 0 0 30 0 0 0 0 60 

Engenharia Mecânica  50 0 0 0 0 50 0 0 0 0 100 

Engenharia de Materiais  20 0 0 0 0 20 0 0 0 0 40 

Engenharia Naval  10 0 0 0 0 10 0 0 0 0 20 

Engenharia Química  45 0 0 0 0 45 0 0 0 0 90 

TOTAL DE VAGAS 

ENGENHARIAS CTG 
330 0 0 0 0 285 0 0 0 0 615 

 

Art. 3º As vagas ofertadas para o certame atenderão ao disposto na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 

2012, alterada pela Lei nº 13.409, de 28 de dezembro de 2016, as quais dispõem sobre o ingresso nas 

universidades federais por meio de reserva de vagas e dá outras providências, bem como no Decreto nº 

7.824, de 11 de outubro de 2012, alterado pelo Decreto nº 9.034, de 20 de abril de 2017, e da Portaria 

Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012, alterada pela Portaria Normativa nº 9, de 5 de maio de 2017, do 

Ministério da Educação. 

Art. 4º Para cumprimento do disposto na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, e suas alterações 

citadas no Art. 3º, a qual dispõe sobre reserva de vagas, a UFPE adotará, para todos os cursos, os seguintes 

percentuais para os estudantes que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas: 

§ 1º O percentual de 50% (cinquenta por cento) será utilizado nos processos seletivos para ingresso 

nos cursos de graduação que vierem a ser realizados a partir de 2016 e sejam regidos pela Lei a qual dispõe 

sobre reserva de vagas. 

§ 2º Será assegurada a reserva de, no mínimo, uma vaga por curso, aos candidatos de escola pública 

autodeclarados pretos, pardos, indígenas e às pessoas com deficiência em decorrência da aplicação da Lei nº 

12.711/2012 e suas alterações. 

§ 3º O candidato que, no ato de inscrição, optar por um dos grupos relativos à reserva de vagas, 

mesmo obtendo nota final que o permita migrar para outro grupo ou para a ampla concorrência, manterá a 

sua opção inicial até o final do certame; contudo, não havendo mais aprovados dentro de um grupo de 

reserva de vagas diferente da sua primeira opção, e havendo vagas remanescentes, essas serão destinadas a 

um aprovado em outro grupo de reserva ou, em último caso, a um aprovado da ampla concorrência, de 

acordo com a regulamentação da Lei nº 12.711/2012. 

§ 4º Ao final do processo seletivo, não havendo mais aprovados na ampla concorrência, a vaga dessa 

modalidade poderá ser ocupada por aprovado dentre os grupos relativos à reserva de vagas. 

§ 5º As vagas reservadas por curso serão divulgados no(s) Edital(is) Complementar(es) da UFPE, bem 

como no Termo de Adesão ao SiSU 2020, a serem publicados na página eletrônica da PROGRAD, 

www.ufpe.br/prograd. 

Art. 5º Os cursos funcionarão nos horários estabelecidos nas tabelas desta Resolução.  

§ 1º O Curso de Administração (Recife) oferecido no turno da manhã terá funcionamento, nos dois 

últimos períodos letivos, no turno da noite.  

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          19



§ 2º O Curso de Ciências Atuariais (Recife) terá funcionamento, nos quatro últimos períodos letivos, 

no turno da noite.  

§ 3º O Curso de Engenharia Cartográfica (Recife), oferecido no turno da noite, terá funcionamento, 

nos dois primeiros períodos letivos, no turno da manhã/tarde. 

§ 4º O Curso de Nutrição (Vitória) poderá ofertar componentes curriculares, a partir do quarto período 

letivo, no turno manhã/tarde. 

§ 5º O Curso de Odontologia (Recife) oferecido no turno da noite poderá ofertar componentes 

curriculares no turno manhã/tarde. 

§ 6º As práticas nos serviços de saúde e o estágio do Curso de Odontologia (Recife) oferecido no turno 

da noite poderão funcionar no turno manhã/tarde. 

§ 7º As práticas nos serviços de saúde e o estágio do Curso de Odontologia (Recife) oferecido no turno 

manhã/tarde poderão funcionar no turno da noite. 

§ 8º As práticas em serviço e o estágio do Curso de Saúde Coletiva (Vitória) funcionarão no turno 

manhã/tarde. 

Art. 6º As vagas eventualmente não ocupadas ao fim da 1ª chamada serão preenchidas mediante 

utilização da lista de espera disponibilizada pelo SiSU|MEC 2021. 

Parágrafo Único. Para constar da lista de espera, o candidato deverá obrigatoriamente confirmar, na 

plataforma eletrônica SiSU|MEC 2021, o interesse pela vaga durante o período especificado no cronograma 

de inscrição, seleção e cadastramento dos candidatos definido pela Secretaria de Educação Superior - 

SESu/MEC. 

Art. 7º Não será permitido ao ingressante realizar trancamento do semestre nem matrícula vínculo 

durante o primeiro ano de vínculo institucional com a UFPE. 

Art. 8º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Presidente:    Prof. ALFREDO MACEDO GOMES  

 – Reitor – 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          20



(Por área de concentração - baseada na Res. nº 11/2019 do CEPE/UFPE)
EDUCAÇÃO

Programa em Rede/Associação: NÃO
EDUCAÇÃO
DOUTORADO

1 EDUCAÇÃO
2
3

1 Educação e Espiritualidade
2 Educação e Linguagem
3 Formação de Professores e Prática Pedagógica
4 Política Educacional, Planejamento e Gestão da Educação
5 Subjetividades Coletivas, Movimentos Sociais e Educação Popular
6 Filosofia e História da Educação
7 Identidades e Memórias
8 Educação em Ciências

2020.2

CRÉDITOS DO CURSO
(conforme Regimento do Programa)

CRÉDITOS PARA TITULAÇÃO

ELETIVOS TOTAL GERAL

8 22 30

COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIOS

CÓDIGO NOME

ED967 Seminário de Teoria e Metodologia da Pesquisa em Educação – I 60 4 Disciplina NÃO
ED968 Seminário de Teoria e Metodologia da Pesquisa em Educação – II 60 4 Disciplina NÃO
ED897 ATIVIDADE DE QUALIFICAÇÃO/PRÉ-BANCA DE DOUTORADO 0 0 Atividade NÃO
ED899 TESE DE DOUTORADO 0 0 Atividade NÃO

COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS

CÓDIGO NOME

ED895 ATIVIDADE DE ORIENTAÇÃO INDIVIDUAL 0 0 Atividade NÃO
ED1003 Estudo Individualizado – I 15 1 Disciplina NÃO
ED1004 Estudo Individualizado – II 30 2 Disciplina NÃO
ED1007 Estudo Individualizado – III 45 3 Disciplina NÃO
ED1008 Estudo Individualizado – IV 60 4 Disciplina NÃO
ED1009 Atividades Programadas – I 15 1 Disciplina NÃO
ED1010 Atividades Programadas – II 30 2 Disciplina NÃO
ED1011 Atividades Programadas – III 45 3 Disciplina NÃO
ED1012 Atividades Programadas – IV 60 4 Disciplina NÃO
ED1013 Atividades Programadas – V 75 5 Disciplina NÃO
ED1014 Atividades Programadas – VI 90 6 Disciplina NÃO
ED1016 Educação, Cultura e Sociedade 60 4 Disciplina NÃO
ED1017 Metodologia da Pesquisa Educacional 60 4 Disciplina NÃO
ED1018 Seminários de Pesquisa 60 4 Disciplina SIM
ED1035 Seminários Integrados de Pesquisa I 15 1 Disciplina SIM
ED1036 Seminários Integrados de Pesquisa II 15 1 Disciplina SIM
ED1064 Tópicos Educacionais I 15 1 Disciplina SIM
ED1065 Tópicos Educacionais II 30 2 Disciplina SIM
ED1066 Tópicos Educacionais III 45 3 Disciplina SIM
ED1067 Tópicos Educacionais IV 60 4 Disciplina SIM
ED1020 Estudos Avançados em Educação Inclusiva 60 4 Disciplina NÃO
ED1021 A Áudio-descrição Aplicada à Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1022 Fundamentos Legais da Educação Inclusiva 60 4 Disciplina NÃO
ED1023 Barreiras Atitudinais contra a Pessoa com Deficiência 60 4 Disciplina NÃO
ED1068 Sociologia Clínica e Gestão Educacional 60 4 Disciplina NÃO
ED1000 Estágio de Docência – I 30 2 Disciplina NÃO
ED1002 Estágio de Docência – II 30 2 Disciplina NÃO

Disciplinas eletivas ofertadas pela Linha de Pesquisa  1. Educação e Espiritualidade
ED972 Individualidade e Formação 60 4 Disciplina NÃO

ED1039 Pesquisa em Educação e Espiritualidade I 60 4 Disciplina NÃO
ED1040 Pesquisa em Educação e Espiritualidade II 60 4 Disciplina NÃO
ED1041 Pesquisa em Educação e Espiritualidade III 60 4 Disciplina NÃO
ED1042 Pedagogia e Espiritualidade 60 4 Disciplina NÃO
ED1043 Desenvolvimento Pessoal e Formação Humana 60 4 Disciplina NÃO
ED1044 Espiritualidade e Cultura Brasileira 60 4 Disciplina NÃO
ED1045 Filosofia Dialógica e Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1046 Antropologia Filosófico-Pedagógica e Espiritualidade 60 4 Disciplina NÃO
ED1047 Filosofia da Existência e Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1048 Reciprocidade, Reconhecimento e Pertença na Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1049 Paidéia, Cultura e Democracia 60 4 Disciplina NÃO
ED1050 Educação e Cuidado de Si 60 4 Disciplina NÃO
ED1051 Formação Humana, Self e Reflexividade 60 4 Disciplina NÃO
ED1052 Educação e Budismo 60 4 Disciplina NÃO
ED1053 Introdução à Psicologia e à Educação Transpessoal 60 4 Disciplina NÃO
ED1054 Temas Atuais da Relação Educação e Espiritualidade 30 2 Disciplina NÃO

ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU

PROGRAMA:

CENTRO:
NÍVEL:

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:

LINHAS DE PESQUISA (listar todas):

PERÍODO DE VIGÊNCIA: para alunos MATRICULADOS a partir de

OBRIGATÓRI
OS

OUTRO
S (fazer 

referência ao 
Regimento)

CARGA 
HORÁRI

A

NÚMER
O DE 

CRÉDIT
OS

TIPO DE 
COMPONEN

TE

COMPONEN
TE 

FLEXÍVEL

CARGA 
HORÁRI

A

NÚMER
O DE 

CRÉDIT
OS

TIPO DE 
COMPONEN

TE

COMPONEN
TE 

FLEXÍVEL

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          21



Disciplinas eletivas ofertadas pela Linha de Pesquisa  2. Educação e Linguagem
ED942 Fundamentos Psicológicos da Educação e Teorias da Aprendizagem 60 4 Disciplina NÃO
ED981 Tópicos em Didática da Língua Portuguesa 60 4 Disciplina NÃO

ED1024 Linguagem e Avaliação 45 3 Disciplina NÃO
ED1025 Gêneros Discursivos e Ensino 60 4 Disciplina NÃO
ED1026 A Produção de Textos na Escola 60 4 Disciplina NÃO
ED1027 Práticas de Letramento: a Leitura e seu Ensino 60 4 Disciplina NÃO
ED1028 Alfabetização 60 4 Disciplina NÃO
ED1029 Análise Lingüística 60 4 Disciplina NÃO
ED1030 Lingüística e Ensino de Língua Portuguesa 60 4 Disciplina NÃO
ED1079 Compreensão de textos: processos cognitivos e ensino 45 3 Disciplina NÃO
ED1097 A Recepção de Obras Literárias e o Sujeito leitor/escritor 60 4 Disciplina NÃO
ED1080 Ensino-aprendizagem de análise linguística 45 3 Disciplina NÃO

Disciplinas eletivas ofertadas pela Linha de Pesquisa  3. Formação de Professores e Prática Pedagógica
ED943 Pesquisa em Formação de Professores e Prática Pedagógica-I 60 4 Disciplina NÃO
ED944 Pesquisa em Formação de Professores e Prática Pedagógica-II 60 4 Disciplina NÃO
ED945 Pesquisa em Formação de Professores e Prática Pedagógica-III 60 4 Disciplina NÃO
ED955 Didática do Ensino Superior 60 4 Disciplina NÃO
ED963 Formação do Educador 60 4 Disciplina NÃO
ED976 Currículo e Cultura 60 4 Disciplina NÃO
ED978 Prática Pedagógica na Educação de Jovens e Adultos 60 4 Disciplina NÃO
ED979 Educação, Formação de Professores e Tecnologias 60 4 Disciplina NÃO
ED980 Estudos Avançados em Formação de Professores e Prática Pedagógica 60 4 Disciplina NÃO

ED1019 Fundamentos da Prática Pedagógica 60 4 Disciplina NÃO
ED1031 Identidade e Profissionalização Docente 60 4 Disciplina NÃO
ED1032 Análise do Discurso e Pesquisa Qualitativa no Campo da Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1033 Avaliação Educacional 60 4 Disciplina NÃO
ED1034 Profissionalidade e Saberes Docentes 60 4 Disciplina NÃO
ED1037 Educação e Representações Sociais 30 2 Disciplina NÃO

ED1038 30 2 Disciplina NÃO

Disciplinas eletivas ofertadas pela Linha de Pesquisa  4. Política Educacional, Planejamento e Gestão da Educação
ED940 Fundamentos Sócio-Econômicos e Políticos da Educação 60 4 Disciplina NÃO

ED1055 Introdução ao Pensamento Marxista I 30 2 Disciplina NÃO
ED1056 Introdução ao Pensamento Marxista II 30 2 Disciplina NÃO
ED1057 Sociologia das Organizações Educacionais 60 4 Disciplina NÃO
ED1058 Trabalho e Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1059 Cornelius Castoriadis e João Bernardo: por uma Gestão Pública Educacional Emancipatória numa Sociedade Patrimonialista 60 4 Disciplina NÃO
ED1060 Educação, Estado e Movimentos Sociais 45 3 Disciplina NÃO
ED1061 Juventude, Trabalho e Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1062 Estudos Avançados em Teoria Social e Educação 45 3 Disciplina NÃO
ED1063 Cultura Brasileira e a Gestão Pública Educacional 60 4 Disciplina NÃO
ED1005 Descentralização de Políticas Educacionais, Globalização e Poder Local 60 4 Disciplina NÃO
ED1006 Avaliação de Políticas, Programas e Projetos Educacionais 60 4 Disciplina NÃO
ED946 Pesquisa em Política Educacional, Planejamento e Gestão da Educação-I 60 4 Disciplina NÃO
ED947 Pesquisa em Política Educacional, Planejamento e Gestão da Educação-II 60 4 Disciplina NÃO
ED948 Pesquisa em Política Educacional, Planejamento e Gestão da Educação-III 60 4 Disciplina NÃO
ED960 Estudos Avançados em Política Educacional, Planejamento e Gestão da Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED988 Política Educacional no Brasil 60 4 Disciplina NÃO
ED989 Políticas de Formação e Qualificação Profissional Contemporâneas 60 4 Disciplina NÃO
ED997 Estudos de Currículo e Políticas de Escolarização 60 4 Disciplina NÃO

ED1098 Tópicos e Políticas Educacionais: Estudo de Caso em Política Educacional 60 4 Disciplina NÃO

ED1069 Currículo e Subjetividades Contemporâneas 60 4 Disciplina NÃO
ED1070 Educação e Pluralismo Religioso 60 4 Disciplina NÃO
ED1071 Educação, Estudos de Gênero e Sexualidade 60 4 Disciplina NÃO
ED1072 Estudos Culturais em Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1073 Etnografia e Pesquisa-Ação 60 4 Disciplina NÃO
ED1074 Experiência e Educação na Modernidade 60 4 Disciplina NÃO
ED1075 Fundamentos Filosóficos da Educação Popular 60 4 Disciplina NÃO
ED1076 Leitura de O Método de Edgar Morin 60 4 Disciplina NÃO
ED1077 Teoria do Discurso e Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1078 Teoria e Análise do Discurso em Educação 60 4 Disciplina NÃO

Disciplinas eletivas ofertadas pela Linha de Pesquisa   6. Filosofia e História da Educação
ED941 Fundamentos Epistemológicos e Filosóficos da Educação 60 4 Disciplina NÃO

ED1081 Estudos Avançados em Filosofia e História da Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1082 Pesquisa em Filosofia e História da Educação-I 60 4 Disciplina NÃO
ED1083 Pesquisa em Filosofia e História da Educação-II 60 4 Disciplina NÃO
ED1084 Pesquisa em Filosofia e História da Educação-III 60 4 Disciplina NÃO
ED1099 Estudos em Filosofia da Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1085 Filosofia Política e Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1086 Filosofia e Formação Humana e Social 60 4 Disciplina NÃO
ED1087 Historiografia da Educação e Teorias da História 60 4 Disciplina NÃO

Disciplinas eletivas ofertadas pela Linha de Pesquisa   7. Identidades e Memórias
ED1088 Identidades, Exclusões e Inclusões 60 4 Disciplina NÃO
ED1089 Educação das Relações Étnico-Raciais 60 4 Disciplina NÃO
ED1090 Seminários de Pesquisa em Identidades e Memórias 60 4 Disciplina NÃO
ED1091 Educação, Felicidade e Inclusão 60 4 Disciplina NÃO

Disciplinas eletivas ofertadas pela Linha de Pesquisa   8. Educação em Ciências
ED1094 Processos de Ensino e Aprendizagem em Ciências com base na Teoria Histórico-Cultural 60 4 Disciplina NÃO
ED1095 Filosofia da Ciência: interfaces entre a Educação em Ciências e a formação de professores da área 60 4 Disciplina NÃO
ED1096 O Ensino de Ciências da Natureza em Pressupostos Investigativos e da Experimentação 60 4 Disciplina NÃO

OUTRAS EXIGÊNCIAS REGIMENTAIS
POSSIBILIDADE DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS DO MESTRADO PARA O DOUTORADO:   [X] SIM    [   ] NÃO     [   ] NÃO SE APLICA Quantidade: 8
PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DA VERSÃO DEFINITIVA DA DISSERTAÇÃO/TESE:    [X] SIM       [   ] NÃO até  60 dias

OUTRAS EXIGÊNCIAS:

Processo associado: 068207/2019-11

Tópicos Atuais de Educação em Introdução à Teoria da Complexidade e as Implicações na Metodologia da Pesquisa em 
Educação

Disciplinas eletivas ofertadas pela Linha de Pesquisa  5. Subjetividades Coletivas, Movimentos Sociais e Educação 
Popular

* Republicação. Tornando sem efeito a estrutura curricular publicada no Boletim Oficial no 097/2020, de 18/09/2020.

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          22



(Por área de concentração - baseada na Res. nº 11/2019 do CEPE/UFPE)
EDUCAÇÃO

Programa em Rede/Associação: NÃO
EDUCAÇÃO
MESTRADO

1 EDUCAÇÃO
2
3

1 Educação e Espiritualidade
2 Educação e Linguagem
3 Formação de Professores e Prática Pedagógica
4 Política Educacional, Planejamento e Gestão da Educação
5 Subjetividades Coletivas, Movimentos Sociais e Educação Popular
6 Filosofia e História da Educação
7 Identidades e Memórias
8 Educação em Ciências

2020.2

CRÉDITOS DO CURSO
(conforme Regimento do Programa)

CRÉDITOS PARA TITULAÇÃO

ELETIVOS TOTAL GERAL

12 12 24

COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIOS

CÓDIGO NOME

ED1016 Educação, Cultura e Sociedade 60 4 Disciplina NÃO
ED1017 Metodologia da Pesquisa Educacional 60 4 Disciplina NÃO
ED1018 Seminários de Pesquisa 60 4 Disciplina NÃO
ED896 ATIVIDADE DE QUALIFICAÇÃO/PRÉ-BANCA DE MESTRADO 0 0 Atividade NÃO
ED898 DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 0 0 Atividade NÃO

COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS

CÓDIGO NOME

ED895 ATIVIDADE DE ORIENTAÇÃO INDIVIDUAL 0 0 Atividade NÃO
ED1003 Estudo Individualizado – I 15 1 Disciplina NÃO
ED1004 Estudo Individualizado – II 30 2 Disciplina NÃO
ED1007 Estudo Individualizado – III 45 3 Disciplina NÃO
ED1008 Estudo Individualizado – IV 60 4 Disciplina NÃO
ED1009 Atividades Programadas – I 15 1 Disciplina NÃO
ED1010 Atividades Programadas – II 30 2 Disciplina NÃO
ED1011 Atividades Programadas – III 45 3 Disciplina NÃO
ED1012 Atividades Programadas – IV 60 4 Disciplina NÃO
ED1035 Seminários Integrados de Pesquisa I 15 1 Disciplina SIM
ED1036 Seminários Integrados de Pesquisa II 15 1 Disciplina SIM
ED1064 Tópicos Educacionais I 15 1 Disciplina SIM
ED1065 Tópicos Educacionais II 30 2 Disciplina SIM
ED1066 Tópicos Educacionais III 45 3 Disciplina SIM
ED1067 Tópicos Educacionais IV 60 4 Disciplina SIM
ED1020 Estudos Avançados em Educação Inclusiva 60 4 Disciplina NÃO
ED1021 A Áudio-descrição Aplicada à Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1022 Fundamentos Legais da Educação Inclusiva 60 4 Disciplina NÃO
ED1023 Barreiras Atitudinais contra a Pessoa com Deficiência 60 4 Disciplina NÃO
ED1068 Sociologia Clínica e Gestão Educacional 60 4 Disciplina NÃO
ED1000 Estágio de Docência – I 30 2 Disciplina NÃO

Disciplinas eletivas ofertadas pela Linha de Pesquisa  1. Educação e Espiritualidade
ED972 Individualidade e Formação 60 4 Disciplina NÃO

ED1039 Pesquisa em Educação e Espiritualidade I 60 4 Disciplina NÃO
ED1040 Pesquisa em Educação e Espiritualidade II 60 4 Disciplina NÃO
ED1041 Pesquisa em Educação e Espiritualidade III 60 4 Disciplina NÃO
ED1042 Pedagogia e Espiritualidade 60 4 Disciplina NÃO
ED1043 Desenvolvimento Pessoal e Formação Humana 60 4 Disciplina NÃO
ED1044 Espiritualidade e Cultura Brasileira 60 4 Disciplina NÃO
ED1045 Filosofia Dialógica e Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1046 Antropologia Filosófico-Pedagógica e Espiritualidade 60 4 Disciplina NÃO
ED1047 Filosofia da Existência e Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1048 Reciprocidade, Reconhecimento e Pertença na Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1049 Paidéia, Cultura e Democracia 60 4 Disciplina NÃO
ED1050 Educação e Cuidado de Si 60 4 Disciplina NÃO
ED1051 Formação Humana, Self e Reflexividade 60 4 Disciplina NÃO
ED1052 Educação e Budismo 60 4 Disciplina NÃO
ED1053 Introdução à Psicologia e à Educação Transpessoal 60 4 Disciplina NÃO
ED1054 Temas Atuais da Relação Educação e Espiritualidade 30 2 Disciplina NÃO

Disciplinas eletivas ofertadas pela Linha de Pesquisa  2. Educação e Linguagem
ED942 Fundamentos Psicológicos da Educação e Teorias da Aprendizagem 60 4 Disciplina NÃO
ED981 Tópicos em Didática da Língua Portuguesa 60 4 Disciplina NÃO

ED1024 Linguagem e Avaliação 45 3 Disciplina NÃO
ED1025 Gêneros Discursivos e Ensino 60 4 Disciplina NÃO

ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU

PROGRAMA:

CENTRO:
NÍVEL:

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:

LINHAS DE PESQUISA (listar todas):

PERÍODO DE VIGÊNCIA: para alunos MATRICULADOS a partir de

OBRIGATÓRI
OS

OUTRO
S (fazer 

referência ao 
Regimento)

CARGA 
HORÁRI

A

NÚMER
O DE 

CRÉDIT
OS

TIPO DE 
COMPONEN

TE

COMPONEN
TE 

FLEXÍVEL

CARGA 
HORÁRI

A

NÚMER
O DE 

CRÉDIT
OS

TIPO DE 
COMPONEN

TE

COMPONEN
TE 

FLEXÍVEL

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          23



ED1026 A Produção de Textos na Escola 60 4 Disciplina NÃO
ED1027 Práticas de Letramento: a Leitura e seu Ensino 60 4 Disciplina NÃO
ED1028 Alfabetização 60 4 Disciplina NÃO
ED1029 Análise Lingüística 60 4 Disciplina NÃO
ED1030 Lingüística e Ensino de Língua Portuguesa 60 4 Disciplina NÃO
ED1079 Compreensão de textos: processos cognitivos e ensino 45 3 Disciplina NÃO
ED1097 A Recepção de Obras Literárias e o Sujeito leitor/escritor 60 4 Disciplina NÃO
ED1080 Ensino-aprendizagem de análise linguística 45 3 Disciplina NÃO

Disciplinas eletivas ofertadas pela Linha de Pesquisa  3. Formação de Professores e Prática Pedagógica
ED943 Pesquisa em Formação de Professores e Prática Pedagógica-I 60 4 Disciplina NÃO
ED944 Pesquisa em Formação de Professores e Prática Pedagógica-II 60 4 Disciplina NÃO
ED945 Pesquisa em Formação de Professores e Prática Pedagógica-III 60 4 Disciplina NÃO
ED955 Didática do Ensino Superior 60 4 Disciplina NÃO
ED963 Formação do Educador 60 4 Disciplina NÃO
ED976 Currículo e Cultura 60 4 Disciplina NÃO
ED978 Prática Pedagógica na Educação de Jovens e Adultos 60 4 Disciplina NÃO
ED979 Educação, Formação de Professores e Tecnologias 60 4 Disciplina NÃO
ED980 Estudos Avançados em Formação de Professores e Prática Pedagógica 60 4 Disciplina NÃO

ED1019 Fundamentos da Prática Pedagógica 60 4 Disciplina NÃO
ED1031 Identidade e Profissionalização Docente 60 4 Disciplina NÃO
ED1032 Análise do Discurso e Pesquisa Qualitativa no Campo da Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1033 Avaliação Educacional 60 4 Disciplina NÃO
ED1034 Profissionalidade e Saberes Docentes 60 4 Disciplina NÃO
ED1037 Educação e Representações Sociais 30 2 Disciplina NÃO
ED1038 30 2 Disciplina NÃO

Disciplinas eletivas ofertadas pela Linha de Pesquisa  4. Política Educacional, Planejamento e Gestão da Educação
ED940 Fundamentos Sócio-Econômicos e Políticos da Educação 60 4 Disciplina NÃO

ED1055 Introdução ao Pensamento Marxista I 30 2 Disciplina NÃO
ED1056 Introdução ao Pensamento Marxista II 30 2 Disciplina NÃO
ED1057 Sociologia das Organizações Educacionais 60 4 Disciplina NÃO
ED1058 Trabalho e Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1059 Cornelius Castoriadis e João Bernardo: por uma Gestão Pública Educacional Emancipatória numa Sociedade Patrimonialista 60 4 Disciplina NÃO
ED1060 Educação, Estado e Movimentos Sociais 45 3 Disciplina NÃO
ED1061 Juventude, Trabalho e Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1062 Estudos Avançados em Teoria Social e Educação 45 3 Disciplina NÃO
ED1063 Cultura Brasileira e a Gestão Pública Educacional 60 4 Disciplina NÃO
ED1005 Descentralização de Políticas Educacionais, Globalização e Poder Local 60 4 Disciplina NÃO
ED1006 Avaliação de Políticas, Programas e Projetos Educacionais 60 4 Disciplina NÃO
ED946 Pesquisa em Política Educacional, Planejamento e Gestão da Educação-I 60 4 Disciplina NÃO
ED947 Pesquisa em Política Educacional, Planejamento e Gestão da Educação-II 60 4 Disciplina NÃO
ED948 Pesquisa em Política Educacional, Planejamento e Gestão da Educação-III 60 4 Disciplina NÃO
ED960 Estudos Avançados em Política Educacional, Planejamento e Gestão da Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED988 Política Educacional no Brasil 60 4 Disciplina NÃO
ED989 Políticas de Formação e Qualificação Profissional Contemporâneas 60 4 Disciplina NÃO
ED997 Estudos de Currículo e Políticas de Escolarização 60 4 Disciplina NÃO

ED1098 Tópicos e Políticas Educacionais: Estudo de Caso em Política Educacional 60 4 Disciplina NÃO

ED1069 Currículo e Subjetividades Contemporâneas 60 4 Disciplina NÃO
ED1070 Educação e Pluralismo Religioso 60 4 Disciplina NÃO
ED1071 Educação, Estudos de Gênero e Sexualidade 60 4 Disciplina NÃO
ED1072 Estudos Culturais em Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1073 Etnografia e Pesquisa-Ação 60 4 Disciplina NÃO
ED1074 Experiência e Educação na Modernidade 60 4 Disciplina NÃO
ED1075 Fundamentos Filosóficos da Educação Popular 60 4 Disciplina NÃO
ED1076 Leitura de O Método de Edgar Morin 60 4 Disciplina NÃO
ED1077 Teoria do Discurso e Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1078 Teoria e Análise do Discurso em Educação 60 4 Disciplina NÃO

Disciplinas eletivas ofertadas pela Linha de Pesquisa   6. Filosofia e História da Educação
ED941 Fundamentos Epistemológicos e Filosóficos da Educação 60 4 Disciplina NÃO

ED1081 Estudos Avançados em Filosofia e História da Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1082 Pesquisa em Filosofia e História da Educação-I 60 4 Disciplina NÃO
ED1083 Pesquisa em Filosofia e História da Educação-II 60 4 Disciplina NÃO
ED1084 Pesquisa em Filosofia e História da Educação-III 60 4 Disciplina NÃO
ED1099 Estudos em Filosofia da Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1085 Filosofia Política e Educação 60 4 Disciplina NÃO
ED1086 Filosofia e Formação Humana e Social 60 4 Disciplina NÃO
ED1087 Historiografia da Educação e Teorias da História 60 4 Disciplina NÃO

Disciplinas eletivas ofertadas pela Linha de Pesquisa   7. Identidades e Memórias
ED1088 Identidades, Exclusões e Inclusões 60 4 Disciplina NÃO
ED1089 Educação das Relações Étnico-Raciais 60 4 Disciplina NÃO
ED1090 Seminários de Pesquisa em Identidades e Memórias 60 4 Disciplina NÃO
ED1091 Educação, Felicidade e Inclusão 60 4 Disciplina NÃO

Disciplinas eletivas ofertadas pela Linha de Pesquisa   8. Educação em Ciências
ED1094 Processos de Ensino e Aprendizagem em Ciências com base na Teoria Histórico-Cultural 60 4 Disciplina NÃO
ED1095 Filosofia da Ciência: interfaces entre a Educação em Ciências e a formação de professores da área 60 4 Disciplina NÃO
ED1096 O Ensino de Ciências da Natureza em Pressupostos Investigativos e da Experimentação 60 4 Disciplina NÃO

OUTRAS EXIGÊNCIAS REGIMENTAIS
POSSIBILIDADE DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS DO MESTRADO PARA O DOUTORADO:   [   ] SIM    [   ] NÃO     [X] NÃO SE APLICA Quantidade:

PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DA VERSÃO DEFINITIVA DA DISSERTAÇÃO/TESE:    [X] SIM       [   ] NÃO até  60 dias

OUTRAS EXIGÊNCIAS:

Processo associado: 068207/2019-11

Tópicos Atuais de Educação em Introdução à Teoria da Complexidade e as Implicações na Metodologia da Pesquisa em 
Educação

Disciplinas eletivas ofertadas pela Linha de Pesquisa  5. Subjetividades Coletivas, Movimentos Sociais e Educação 
Popular

* Republicação. Tornando sem efeito a estrutura curricular publicada no Boletim Oficial no 097/2020, de 18/09/2020.

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          24



PORTARIA Nº 01/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021 

 

DESIGNAÇÃO  

 

A DIRETORA DO CENTRO DE BICIÊNCIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os Professores: Prof. Cláudio Gabriel Rodrigues e Prof.ª Márcia Bezerra da Silva como 

Coordenador e Vice-Coordenadora, respectivamente, do Laboratório de Biofísica das Membranas e 

Células-Tronco Dr. Oleg Krasilnikov (LBMCT-UFPE); Prof.ª Isvânia Maria Serafim da Silva Lopes 

e Prof. Thiago de Salazar e Fernandes como Coordenadora e Vice-Coordenador, respectivamente, do 

Laboratório de Biofísica Celular e Molecular - LBCM / CB; Prof.ª Marcia Bezerra da Silva como 

Coordenadora do Laboratório 4; Prof.ª Dijanah Cota Machado como Coordenadora do Laboratório 1 

de aulas práticas de Biofísica; Prof.ª Ana Maria Mendonça de Albuquerque Melo como Coordenadora 

do Laboratorio de Radiobiologia; Prof.ª Cláudia Sampaio de Andrade Lima e Prof.ª Adriana Fontes 

como Coordenadora e Vice-Coordenadora, respectivamente, do Laboratório de Biofísica Química – 

LBQ, com vigência a partir do dia 06 de janeiro de 2021. 
 

 

MARIA EDUARDA LACERDA DE LARRAZÁBAL DA SILVA 

Diretora do Centro de Biociências 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          25



PORTARIA Nº 15/2020, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

DESIGNAÇÃO  

 

A DIRETORA DO CENTRO DE BICIÊNCIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os Professores: Prof.ª Rosa Valéria da Silva Amorim como Coordenadora do Laboratório 

de Tecnologia de Biopolímeros; Prof.ª Paloma Lys de Medeiros e Prof.ª Eliete Cavalcanti da Silva 

como Coordenadora e Vice-Coordenadora, respectivamente, do Laboratório de Cultura de Tecidos 

(LCT-DHE); Prof.ª Sílvia Regina da Silveira Neves e Prof.ª Marta Gerusa Soares de Lucena como 

Coordenadora e Vice-Coordenadora, respectivamente, do Laboratório de Histotécnica;  com vigência 

a partir do dia 25 de novembro de 2020. 
 

 

MARIA EDUARDA LACERDA DE LARRAZÁBAL DA SILVA 

Diretora do Centro de Biociências 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 3 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 26         12 DE JANEIRO DE 2021          26


